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Abstrakt

Práce hodnotí systém krmení a výživy koní. Zabývá se významem a potřebou

energie, významem jednotlivých živin, minerálních látek a vitamínů a technikou

krmení koní, která je zejména zaměřena na krmení sportovních a starších koní.

Vlastní práce je zaměřena na hodnocení zastoupení živin v krmné dávce pro koně a

její porovnání s normou potřeby živin pro koně. Sledovanými ukazateli jsou: sušina,

stravitelná energie, dusíkaté látky, stravitelné dusíkaté látky, vláknina, vápník a

fosfor. Potřeba uvedených živin je v krmných dávkách splněna. Objevuje se zde

zvýšený podíl vápníku, fosforu a stravitelných dusíkatých látek, který je ale stále v

toleranci.

Klíčová slova: koně, výživa koní, krmná dávka

Abstract

The paper evaluates the system of feeding and nutrition of horses. It deals

with the importance and energy requirement, the importance of individual nutrients,

minerals and vitamins, and technology feed horses, which is aimed at sports and

feeding of older horses. The thesis focuses on the evaluation representation of

nutrients in the rations for horses and their comparison with the standard nutrient for

horses. The monitored parameters are: dry matter, digestible energy, crude protein,

digestible crude protein, fiber, calcium and phosphorus. The need for those nutrients

in rations met. The film shows an increased proportion of calcium, phosphorus, and

digestible crude protein, which is still with in tolerance.
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1. Úvod

Na zdraví, výkonnost a reprodukci koní působí mnoho faktorů. Jedním z

nejdůležitějších je výživa. Ta ovlivňuje jejich zdraví, sportovní výkony a v

neposlední řadě také reprodukci. Do pojmu výživa je zahrnut soubor dějů živení

zvířete, jako je krmivo a technologie krmení koní. Výše uvedená problematika je, na

rozdíl od jiných druhů hospodářských zvířat, velmi složitá. U koní je krmení spíše

individuální záležitostí. Při sestavování krmné dávky se musí zohlednit výživný stav

koně, kondice, sportovní nebo pracovní zátěž, u klisen stádium březosti, laktace a

věk zvířete. Přes vyváženost krmné dávky se mohou v životě koně vyskytovat

situace, kdy má zvýšenou potřebu některých složek potravy. V současné době je pro

koně na trhu k dispozici řada doplňků, jež poskytují chovatelům koní možnost

naplnit aktuální potřebu v oblasti vitamínů, stopových prvků a dalších specifických

látek. Majitelé koní mají tedy z čeho vybírat. V první řadě je však nutné, aby se

každý majitel nejprve seznámil s problematikou krmení koní nebo pokud si není

jistý, se obrátil na odborníka v tomto oboru. Ne vždy jsou totiž všechna krmiva pro

koně vhodná nebo dostačující.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit systém výživy a krmení koní.

Vyhodnocení bude provedeno především na základě složení krmných dávek,

techniky krmení a na zhodnocení zastoupení sledovaných živin pro vybranou

kategorii koní.
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2. Literární přehled

2. 1 Stavba a funkce orgánů trávicího ústrojí

Na začátku trávicí trubice se přijatá potrava nejdříve mechanicky rozmělní

zuby, pak se posouvá dál a rozkládá se působením enzymů vytvářených buď

vlastním organismem, nebo střevními bakteriemi. Nestrávené zbytky potravy se

nakonec vylučují v podobě trusu. Trávicí ústrojí koně tvoří tyto části: dutina ústní,

hltan, jícen, žaludek, tenké střevo, slepé střevo, tlusté střevo a konečník. U koně

dochází k rozkladu potravy střevními mikroorganismy až téměř na konci trávicí

trubice, v místě výrazného rozšíření tlustého střeva. Tam se látky, které během

průchodu trávicím ústrojím nebyly stráveny v žaludku nebo v tlustém střevě, činností

mikroorganismů rozkládají a částečně ještě vstřebávají a využívají (Meyer, Coenen,

2003).

2. 2 Průběh trávení v jednotlivých částech trávicího ústrojí

Meyer a Coenen (2003) uvádí, že u koně je dutina ústní vstupem do trávicího

ústrojí a je ohraničená silnými a pohyblivými pysky. Kůň přijímá potravu především

pysky a jazykem, příležitostně, zejména při pastvě nebo požírání pevné potravy

(větve, řepa), se uplatní také řezáky. Velká pohyblivost pysků koni umožňuje potravu

roztřídit a méně chutné složky z ní nechat. Tlučhoř (2001) dodává, že v dutině ústní

se potrava důkladně rozmělní, což umožňuje její anatomické uspořádání. Vlastní

rozmělňování krmiva se děje pohyby spodní čelisti všemi směry. Krmivo rozmělňuje

kůň neobyčejně důkladně. Důkladným rozmělněním potravy se obsah narušených

rostlinných buněk zpřístupní dalšímu chemickému trávení v žaludku a ve střevech.

Na zpracování jednoho sousta kůň spotřebuje asi 40 – 60 sekund a 30 – 60 žvýkacích

pohybů. Podle Meyera a Coenena (2003) se při žvýkání tvoří sliny, především z

příušní slinné žlázy, které se smísí s potravou. Denní množství vyloučených slin

může dosáhnout až 5 kg na 100 kg živé hmotnosti zvířete. Sliny neobsahují žádné

trávicí enzymy, ale zato velké množství minerálních látek a bikarbonátu, sloužících k

neutralizaci kyselého prostředí v počáteční části žaludku. Kromě toho se jednotlivá

sousta díky slinám změkčují a snáze polykají a žaludeční trávicí šťávy do nich

mohou lépe pronikat.
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Jícen transportuje rozmělněnou potravu do žaludku. Jeho dolní úsek vstupuje

do žaludku pod ostrým úhlem, což má za následek nemožnost zpětného posunu

(zvracení) potravy při přeplněném žaludku.

Žaludek koně je složitý jednokomorový, 9 – 25 litrový, vakovitě protáhlý,

silně zakřivený útvar, při jehož levém konci se vydouvá prostorný slepý vak. Žaludek

se plní potravou asi do 80 % své kapacity. Motorická činnost žaludku, především

jeho slepého vaku, je malá, a proto se postupně přiváděná potrava na rozdíl od

přežvýkavců nemísí, ale vrství. Žaludek koně má dvojí typ sliznice – žlaznatou a

nežlaznatou. Žlaznatá sliznice žaludku produkuje nepřetržitě žaludeční šťávy i při

prázdném žaludku. Denně vyloučí asi 30 l žaludečních šťáv (Tlučhoř, 2001). Meyer

a Coenen (2003) k tomu dále dodávají, že pro normální průběh trávení je nezbytné

důkladné promísení obsahu žaludku se žaludečními šťávami. Pokud se tak nestane v

důsledku:

− malého množství vyloučené žaludeční šťávy (například při přílišné fyzické nebo

psychické zátěži koně bezprostředně před krmením)

− příliš rychlého příjmu potravy

− příliš velkého množství potravy

− silně slepeného krmiva (například pšeničného nebo žitného šrotu)

pak může následkem nedostatečného snížení žaludečního pH poklesnout i bakteriální

rozklad tráveniny. Tím se v žaludku zvýší množství plynů nebo kyseliny mléčné, což

může vést ke komplikacím, jako jsou zvýšený tlak v žaludku, neklid a kolika.

Podobné kvasné procesy může způsobit i krmivo obsahující příliš mnoho

mikroorganismů.

Natrávená a částečně zpracovaná potrava postupuje do tenkého střeva, které

je dlouhé zhruba 20 m a dělí se na tři části: dvanáctník, lačník a kyčelník. Pohyby

střev slouží jednak k důkladnému promíchání jejich obsahu, jednak posouvání

směrem dále k tlustému střevu. Změnou napětí střevních svalů a rytmicky se

střídajícími kontrakcemi se obsah střeva promíchává, zatímco podélně probíhající

peristaltické vlny zajišťují jeho posun. Trávenina prochází tenkým střevem rychlostí

zhruba 20 cm za minutu, to znamená, že celým střevem dlouhým kolem 20 m projde

za 1 ½ hodiny. V kyčelníku se trávenina shromažďuje a nárazově je v množství

200 – 1500 ml pod tlakem vylučována do slepého střeva (3 až 6 krát za minutu).
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Tlusté střevo koně je objemný orgán, zřetelně rozdělený na slepé střevo,

velký a malý tračník a konečník. Slepé a tlusté střevo jsou jako kvasné nádoby, ve

kterých bakterie spolu s prvoky rozkládají nejen hrubou vlákninu, ale i další složky

potravy, které sem přicházejí nestráveny z tenkého střeva. Počet živých zárodků v

obsahu tlustého střeva dosahuje hustoty srovnatelné s předžaludky přežvýkavců.


[…]


získány průměrné hodnoty, se kterými bylo dále pracováno (tab. č. 1).

Do programu pro výpočet krmných dávek byly zadány normy potřeby živin a energie

dle tabulky č. 2.

Dále byl do programu zadán obsah živin v jednotlivých krmivech, které jsou

uvedeny v tabulce č. 3.
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Tab. č. 1 Měření krmných dávek
1. měření 2. měření 3. měření průměr

kůň vážící 400 kg 500kg 400kg 500kg 400kg 500kg 400kg 500kg
seno (kg) 7,3 8,7 7,8 8,9 7,4 9,3 7,5 9
oves (kg) 0,9 1,2 1 1,3 0,9 1,3 0,9 1,3
mrkev (kg) 0,5 0,7 0,5 0,4 0,7 0,6 0,6 0,6

Tab. č. 2 Potřeba živin pro koně (Zeman a kol., 2005)
ukazatel jednotka 400kg 500kg
sušina g 6837 8367
SE k MJ 70,12 85,82
NL g 670 820
vláknina g 2084 2542
Ca g 20,4 25
P g 14,6 17,8
SNL k g 375 459

Tab. č. 3 Obsah živin v krmivu (Zeman a kol., 2005)
živina jednotka luční seno oves mrkev
sušina g 860 880 130
SE k MJ 7,86 11,41 1,55
NL g 87,1 113,4 12,4

SNL k g 47,9 89,6 8,6
vláknina g 287 111,5 13

Ca g 6,7 1 0,6
P g 2,5 3,6 0,4

U obou kategorií koní se objevil přebytek vápníku, fosforu a stravitelných

dusíkatých látek (viz. tab. č. 4 a 5 a graf č. 1 a 2). Vysoké množství vápníku a fosforu

se objevuje díky vyššímu zastoupení vápníku v seně, pokud by se dávka sena snížila,

došlo by ke snížení těchto dvou živin, ale naopak by také došlo k nedostatku

některých jiných živin. Podle Meyera a Coenena (2003) koně přebytek vápníku

snášejí do určité míry (překročení normy 2 – 3 násobně) bez problémů, pokud mají

dostatek ostatních minerálních prvků. Překročení normy vápníku je tedy v těchto

krmných dávkách tolerovatelné. Zeman a kol. (2005) uvádí, že organismus tráví

vápník společně s fosforem a ukládá ho převážně v kostní tkáni. Mezi vápníkem a

fosforem je poměr zhruba 2 : 1 a neměl by klesnout pod 1 : 1. Dušek (2001)

doplňuje, že koně mají poměrně značnou toleranci k poměru Ca : P 1 – 3 : 1. Z

krmné dávky jsou koně schopni využít 55 – 75 % vápníku a 35 – 55 % fosforu.

Poměr vápníku a fosforu se ve zkoumaných krmných dávkách pohybuje od

2,25 – 2,3 : 1. Tyto dvě minerální látky jsou tedy také v toleranci. Dále jsou v

nadbytku stravitelné dusíkaté látky, o kterých Meyer a Coenen (2003) uvádí, že v

praxi se normy pro potřebu bílkovin často mnohokrát překračují, neboť v běžných

krmivech pro koně je poměr bílkoviny k energii často vyšší, než je nutné. U

zdravých koní lze toto překročení tolerovat do příjmu až 2 g stravitelných bílkovin/

kg ž. hm. denně. Nadbytek stravitelných dusíkatých látek v krmné dávce, je tedy také

tolerovatelný, koně uvedených hmotností mohou přijmout 800 a 1000 g SNLk.
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Graf č. 1 Porovnání obsahu živin v krmné dávce s normou pro 400 kg ŽH
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Tab. č. 4 Kůň o hmotnosti v dospělosti 400 kg
živina jednotka diference norma krmná dávka rozdíl
sušina g 15,00% 6837 7320 483
SE k MJ 15,00% 70,12 70,15 0,03
NL g 15,00% 670 762,75 92,75

vláknina g 15,00% 2084 2260,75 176,75
Ca g 15,00% 20,4 51,51 31,11
P g 15,00% 14,6 22,23 7,63

SNL k g 15,00% 375 445,05 70,05

sušina

SE k

N – látky

vláknina

vápník

fosfor

SNL k

norma
krmná dávka

Graf č. 2 Porovnání obsahu živin v krmné dávce s normou pro 500 kg ŽH
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ukazatel jednotka diference norma krmná dávka rozdíl
sušina g 15,00% 8367 8962 595
SE k MJ 15,00% 85,82 86,5 0,68
NL g 15,00% 820 938,76 118,76

vláknina g 15,00% 2542 2735,75 193,75
Ca g 15,00% 25 61,96 36,96
P g 15,00% 17,8 27,42 9,62

SNL k g 15,00% 459 552,74 93,74

Tab. č. 5 Kůň o hmotnosti v dospělosti 500 kg

5. Závěr

Obsah základních živin v krmných dávkách sledovaných koní odpovídá

normě. Na základě vyhodnocení potřeby živin bylo zjištěno vyšší zastoupení

vápníku, fosforu a stravitelných dusíkatých látek. Zjištěné hodnoty těchto látek jsou

v tolerančních limitech. U staršího valacha, je vyšší přísun fosforu žádoucí. Poměr

mezi vápníkem a fosforem odpovídá doporučeným hodnotám. Ostatní minerální

prvky, hlavně sodík a chlór, jsou doplňovány minerálním lizem. V případě staršího

koně je z důvodu horšího trávení, které postihuje staré koně, doporučen krmný

doplněk pro zlepšení trávení a využití krmiv s obsahem mikrobiální kultury. Dále

doporučuji zařadit do krmných dávek přípravek působící na pohybový aparát,

zejména na klouby a šlachy. Pro doplnění vitamínů a některých mikroprvků, jako je

selen, měď, jod a zinek doporučuji zařadit výrobek Horsal-Exklusiv, který posiluje

imunitní systém a výkonnost zvířete.
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