Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Vyhodnocení konceptu výživy pro koně
Student: Kristýna Sedláková
Katedra: Genetika, šlechtění a výživy zvířat
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je z pohledu zvoleného studijního oboru aktuální. Zhodnocení systému výživy a krmení koní bylo uskutečněno v provozních podmínkách. Studentka projevila o zvolené téma velký zájem.

Otázka k obhajobě:

Pro zajištění energetické potřeby pro sportovní koně se v poslední době doporučuje využití olejů. Jaké jsou výhody, doporučené dávkování.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce